屏東縣  來義  國小 111 學年度第二學期第一次課程發展委員會

會議紀錄

一、時間：112年06月28日(三)下午13時0分~14時0分。

二、地點：禮堂

三、主席：林志光校長                     記錄：劉雅萍主任

四、出席人員：如簽到單

五、主席致詞:一學期即將結束，感謝各位老師的付出，學生們在校都能有快樂多元的學習。

今日我們召開課程發展委員會，就過去一學年的課程實施做一個省思，並討論下學年課程計

畫。

六、業務報告:暑假備課日共三日，分別訂於7月3日(一)召開第二次課發會議審查112學年度

課程計畫、8月1日(一)校長布達人事命令及業務移交、8月29(二)日開學準備日。

七、討論事項

案由一：規劃本校112學年度彈性學習課程之節數，提請討論。

說  明：

1. 111學年度彈性學習節數每週節數低年級4節，中年級6節，高年級5節。

2. 112學年五年級進入新課綱，綜合課由九年一貫的3節改為12年課綱的2節，總節數少1節。

決   議：

一、 五年級彈性課程增加1節。

二、 112學年彈性課程學習節數規劃如下:

(一)上學期自112年8月30日至113年1月19日，共21週，彈性學習課程節數分配如下表:

 一~五年級

年

級

週節

數

 校訂課程 總

節

數

備註

民族

教育

閱讀

教育
二峰圳主

題教學

法定

課程

全校性

活動/宣

導

資訊教

育

國際

英語

教育 班

級

課

程

全

校

宣

導

低 4 21 23 12 10 8 10 0 0 84 108課綱

中 6 21 23 12 10 8 10 21 21 126 108課綱

五 6 21 44 12 10 8 10 21 0 126 108課綱

 六年級

年 週節 彈性課程 總節數 備註

級 數 民族教 閱讀教

育

法 定

課程

烏克

麗麗

資 訊 教

育

補 救

教學

六 5 21 10  18 21 21 14 105 九年一貫

  (二)下學期自113年2月15日至113年6月28日，共20週，彈性學習課程節數分配如下表:

 一~五年級

年

級

週節

數

 校訂課程 總

節

數

備註

民族

教育

閱讀

教育
二峰圳主

題教學

法定

課程

全校性

活動/宣

導

資訊教

育

國際

英語

教育 班

級

課

程

全

校

宣

導

低 4 20 20 12 10 8 10 0 0 80 108課綱

中 6 20 20 12 10 8 10 20 20 120 108課綱

五 6 20 40 12 10 8 10 20 0 126 108課綱

 六年級

年

級

週節

數

彈性課程 總節數 備註

民族教 閱讀教

育

法 定

課程

烏克

麗麗

資 訊 教

育

補 救

教學

六 5 20 8 18 20 20 14 100 九年一貫

案由二:有關112學年作息時間事宜，提請討論。

說明: 全校學生每日作息時間表請依據本縣國民中小學學生在校作息時間 實施原則規劃，學

生到校時間以不早於七時十分為原則；學校作息 自七時四十五分開始辦理（朝會、清掃、晨

光活動、課間活動、午 餐、午休、導師時間等非學習節數時間，由學校依本原則納入本表 內

辦理）

議決:

1. 作息時間調整為7時45分至8時為整潔活動時間，8點至8時30分為晨光活動時間。

2. 晨光活動時間週一至週五依序為:升旗典禮、早閱讀、健康操、導師時間、導師時間。

3. 112學年度作息表提交校務會議討論議決通過後實施。

八、臨時動議：無

九、散會：14時30分

  記錄：                           主席:

屏東縣 來義 國小 111 學年度第二學期課程第二次課程發展委員會

會議紀錄

一、時間：112年07月03日(一)下午14時~16時

二、地點：圖書室

三、主席：林志光校長                     記錄：劉雅萍主任

四、出席人員：如簽到單

五、主席致詞: 各班級校訂課程，感謝各位同仁的集思廣益已設計完成。今日召開課發會，

來審查112學年度課程計畫及112學年度特殊教育課程計畫。

六、業務報告:

1. 暑期行事曆說明(參閱行事曆)。

2. 112課程計畫備查資料須於0705前上傳課程計畫網截止，經委員線上審查後，如有需修改

之處，會請主筆的老師於0713前依委員意見修正、回傳，由我再上傳。0714(五)教育處公

告檢核檢果。

七、討論事項

案由一:檢視本校111學年度的課程規劃、設計、實施、結果等階段的課程評鑑結果，提請討

論。

說  明：討論內容可以針對學校整體課程在執行落實、課程實施的困難、課程目標達成情形、

教師教學需求、教師專業進修成長實施、家長學生的反應等面向。

決  議：

1. 課程目標及執行落實情形:課程依照課程計畫及日課表實施，落實正常化及多元化教學。

2. 課程實施困難:部分彈性課程及校訂課程，校內教師無法指導學生，如民族教育課程、二

峰圳主題課程及烏克麗麗課程，需申辦相關計畫，外聘教師或專業人士入校教學，校內教師

則擔任協同教學教師。

3. 教師專業進修成長:

(1) 為使校訂課程能長期穩定發展，擬辦理校訂課程教師增能研習，盼望將來校訂課程能由

校內教師擔任主要教師。

(2) 使用科技學習輔助平台為當今之趨勢，擬辦理教師資訊增能研習，以加強教師使用資訊

教學的能力。

(3) 持續推動教師學習社群，研發校訂課程。

(4) 鼓勵教師於協同教期間增能，部分課程漸漸由校內教師擔任教學人員。

4. 家長學生的反應:透過班級導師與家長之聯繫，以及學校紛絲專業之推廣，家長對學校課

程與活動都有所了解，且給予高度的肯定與支持。本校雖交通不便，學生人數仍持續穩定的

成長。

5.112學年度課程調整

(1)因民族教育逐年滾動發展，愈趨完整，皮雕課程本學年度完成階段性任務。

(2)申請藝美深耕計畫，發展繪畫特色課程，發展學生多元智能。

6. 課程評鑑結果彙整如111學年度課程評鑑表。

案由二、檢視本校學生在整體課程的學習成就分析與策進作為，提請討論。

說  明：檢視學生學習結果，參考學生學習成就、學習能力等做具體分析，並將分析結果做

為課程、教學、評量等面向的具體策進作為，提請討論與決議。

決  議：

1. 1111學年度學習扶助篩選測驗結果

班級
總人

數

未通過篩選測驗人數及比例

國語 數學 英文

人數 比例 人數 比例 人數 比例

一甲 28 9 32.14% 1 3.57% - -

二甲 20 1 5.00% 4 20.00% - -

三甲 21 3 14.29% 2 9.52% 5 23.81%

四甲 21 6 28.57% 6 28.57% 5 23.81%

五甲 20 3 15.00% 8 40.00% 6 30.00%

六甲 11 0 0.00% 0 0.00% 2 18.18%

2. 具體策進作為:

 (1)課程:

 針對未達標準學生，辦理學習扶助計畫。

 加強閱讀推動計畫，提升學生語文能力。

 重新規劃星期二~星期五8:00~8:30為導師時間，規劃靜態的閱讀活動，提升學生閱

讀力，或進行複習及考題練習….等，以提升學生學力。

 語文活動改為辦理全校性朗讀比賽、說故事比賽。

 減少動態活動的辦理。

(2)教學:

 語文能力為所有學習之基礎，善用識字量檢測，了解學生語文程度，給予不同的閱讀

教學策略，強化閱讀學習，提升學生語文能力。

 增加學生聽說讀寫等各能力的練習。

 善用科技線上學習平台輔助教學，使用因材網進行差異化教學。

 精熟化教學，除概念理解之外，各題型的加強練習也有助於檢測成績之提升。

 辦理教師增能研習，增加教師間專業對話及省思之機會，例如: 教師參加校外增能研

習、辦理教師讀書會、落實領域小組的運作、週三研習請標竿教師到校分享，邀請家

長一同參與。

(3)評量:

 六甲篩選測驗提前至畢業考前辦理。

 考前加強題型練習。考後確實訂正。

 分科分時檢測，避免檢測疲勞。

 強化學生重安排模擬考，讓學生熟練題型。

 視評量態度，如重視三次定期評量之施測、考前加強叮嚀等。

 增加素養導向命題。

 校內獎勵制度除原有的來義好兒童集點之外，優秀學生可另外給予獎勵，如「與校長

有約」，以鼓勵及做為榜樣。

案由三：審查本校112學年度非審訂版或自編教材，提請討論。

說  明：請依學校實際需求做紀錄 (如：本土語言及資訊部分)

決  議：

1. 非審定版選用教材:本土語言選用原住民族委員會出版之九階族語教材、資訊課由資訊教

師選編教材，審查通過。

2. 無自編教材。

案由四、112學年度課程評鑑計畫，提請討論。

說明:112學年度課程評鑑計畫，可由教育處所提供2個方案擇一實施，或由各校自行擬訂。

議決:由第一個方案編修，擬訂本校112學年度課程評鑑實施計畫。

案由五:審查112學年度學校普通班課程計畫，提請討論。

說  明：針對本學年課程計畫內容，提請討論。

決  議：審查通過。

案由六：審查本校 112學年度特殊教育課程計畫，提請討論。

說  明：

一、依據「十二年國民基本教育課程綱要」明定學校將特教課程計畫納入全校課程總體計畫

送主管機關備查。

二、針對本學年特殊教育課程計畫內容，提請討論與決議。

決  議：審查通過。

八、臨時動議:無

九、散會:下午 16時

紀錄:                               主席: